29 “Cioè che non si scriva o ragioni da particulari in alcuna materia che cagioni 
dissentione o divisione d’animi già che vede Vostra Paternità quale lettera et per qual 
via et scritta a suggestione di più principali theologi le è stata ultimamente mandata 
dall’Andalusia. Che la patienza off esa non si vada assottigliando per tentare altre vie 
per dividere la Compagnia si come Vostra Paternità sa che avvenne fra minimi a 
Genova per alcune lettere procurate da alcuni di Spagna da loro Re, et qui in Roma 
della Religione Premostranense, il cui eletto generale per essere francese fu dal Re 
Filippo ricusato. Che non si dia occasione a Spagnuoli di dire al Re et ad altri Principi 
che la cagione di volere altre nationi fra loro è perché sono state o heretiche o con-
versate fra loro, instituite o nate da Parenti heretici. Che un giorno per via del Re o 
di altri non propongano in una Congregatione Generale che per dett[a] causa non 
vogliano che si elegga Generale che sia disceso di heretici o sia stato heretico o habbia 
parenti tali o altra simile nota, delle quali basterà accennarne ogni minima per met-
tere ombra alla Inquisitione di Spagna. Che non si off eriscano al Re diversi memoriali 
acioché né Fiamengo per parecchi anni si faccia, allegando o naturale aversione da 
Spagnuoli o inclinatione a ribellarsi, o vero nota di heresia, o di amicitia et conversa-
tione o parentado de tali. Il che in questi tempi non sarebbe diffi  cile che un solo che 
fosse in Anversa o altrove facesse credere si come per via di un altro Re si è operato 
(ancorché con brutti modi) nella passata congregatione. Che non si cominci a fare 
apertura a fare particolari religioni di una sola la quale adesso habbiamo, si come 
avvenuto di altre Religioni che si trovano, chi osservanti, chi conventuali, chi capuc-
cini [ . . . ] sotto pretesto et con qualche colore di volere vivere secondo Instituto della 
Compagnia interpretato et usato dal P. Ignatio di cui son[o] in questa materia diverse 
lettere in Ispagna et altrove. Che non si vada cercando le razze antiche di Portughesi, 
i processi et altre maledini lontane dallo spirito di Dio con vedere se quei che fanno 
del rigoroso in questa materia sono fi glioli di schiave, se hanno havuto altra macchia, 
o anco peccato carnale. Che il medesimo non si vada vedendo di Siciliani, Sardi, et 
altri. Che non si alleghi che [es]sendo il pubblico usurario se non se pente fra un 
anno scommuni[ . . . ] et tenuto per heretico da canoni, non si alleghi che Genovesi et 
molti altri d’altre patrie [es]sendo discesi da tali non conviene che siano admessi nella 
Compagnia o alti gradi in essa. Che non si vadano cercando che sono stati micidiali, 
bastarà et altre tal cose, [es]sendo che tali molti sono nella Compagnia et molti di quei 
che si stimano legittimi non forse [ . . . ] per tacere altro. Che non si vada procurando di 
fare convocare Congregatione Generale come sa Vostra Paternità che pochi giorni son 
fu scritto da una persona principale ad un’altra principale. Il che era segno che haveva 
in petto altre cose che non si considerano forse. Che non si proponga un giorno al 
Re di Spagna che in tutti i suoi stati si pongano diversi di Spagna che almeno in parte 
amministrino, poiché i collegii sono cose più publiche che delle altre Religioni. Che 
fi nalmente no si dimandi come hanno altre Religioni di haver una volta uno oltra-
montano, un’altra un Italiano, o vero uno commissario perpetuo in Ispagna (il che 
adesso non sarebbe diffi  cile forse di persuadere a Sua Santità per il [ . . . ] et signifi co di 
havere [ . . . ] Compagnia. Che fi nalmente non si tieni la communicatione dell’aiuto di 
una natione all’altra, si come già per opera dei nostri è stato facile di procurare, sup-
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have seen in the previous chapter when dealing with the memorialistas 
movement, Possevino’s warnings were fully grounded, but ignored by 
Mercurian, who soon removed Possevino from his offi  ce of secretary 
of the Society and sent him to remote Sweden. Possevino, however, did 
not give up his stubborn fi ght against the discrimination that reached 
its apex in the legislation of 1593. Five years aft er the promulgation 
of the de genere decree, he again grabbed his well-worn pen to write 
another passionate memorial. Th is time its addressee was Mercurian’s 
successor, Superior General Claudio Acquaviva.30